
Tok ruského plynu na západ plynovodem
Jamal se zastavil, uvádí v Německu. K věci se
vyjádřil Gazprom
- CZ24 News | 31. října 2021

EU: Čerpání plynovodem Jamal-Evropa kleslo na nulu, jak vyplývá z údajů německého provozovatele
Gascade.

Od 7:00 do 8:00 SELČ prošlo potrubím téměř 400 tisíc metrů krychlových, během další hodiny
hodnota prudce klesla na 28,8 tisíc metrů krychlových a od 9:00 SELČ se podle údajů čerpání úplně
zastavilo. Přitom včera dosahovalo téměř milionu metrů krychlových za hodinu.

Plynovod přešel do reverzního režimu – ze západu na východ. Od 09:00 do 10:00 SELČ to bylo
přibližně 80 tisíc metrů krychlových za hodinu a od 10:00 do 11:00 SELČ – téměř 168 tisíc metrů
krychlových za hodinu.

Portál RBC informuje, že polští spotřebitelé dostávají plyn potrubím nejen přímo z Ruska, ale také
prostřednictvím „virtuálního reversu“ z Německa (na smluvním základě), ale ve skutečnosti
odebíráním jej z tranzitního toku. V případě, že požadavek na virtuální revers překročí přímý fyzický
tok, může se plynovod přepnout do fyzického reversního režimu.

Gazprom se vyslovil k situaci s plynovodemJamal – Evropa

Ruský Gazprom se nechal slyšet, že kolísání poptávky po ruském plynu v Evropě závisí na potřebách
spotřebitelů. Tímto způsobem okomentovala společnost zprávu, že průtok plynovodem Jamal –
Evropa v sobotu ráno klesl na nulu, a poté přešel do reversního režimu.

„Požadavky evropských spotřebitelů jsou plněny v plném rozsahu. Kolísání poptávky po ruském
plynu závisí na skutečných potřebách kupujících,“ poznamenal k věci Gazprom.

Připomeňme však, že ceny plynu v Evropě v posledních měsících prudce vzrostly. Ještě na začátku
srpna činila odhadovaná cena nejbližších futures podle nizozemského indexu TTF asi 515 dolarů za
tisíc metrů kubických, kdežto do konce září se toto číslo více než zdvojnásobilo. Přitom od 6. října,
kdy ceny plynu dosáhly historického maxima 1937 dolarů za tisíc kubíků, začaly ceny klesat.

Zmiňme, že odborníci připisují růst cen plynu v Evropě hned několika faktorům. Mezi ně patří
například malá obsazenost evropských podzemních zásobníků plynu, omezené dodávky od hlavních
dodavatelů a vysoká poptávka po zkapalněném zemním plynu v Asii. Důvodem poklesu kotací je v
posledních dnech nařízení ruského prezidenta Vladimira Putina, na jehož základě začne společnost
Gazprom brzy plnit své zásobníky v Evropě.

Plynovod Jamal

Plynovod Jamal-Evropa o délce více než dva tisíce kilometrů prochází územím Ruska, Běloruska,
Polska a Německa. Ročně dokáže přečerpat až 33 miliard metrů krychlových plynu. Polský úsek
plynovodu o délce 683 kilometrů vlastní EuroPol Gaz a provozuje jej provozovatel přepravy plynu
Gaz-System.

https://cz24.news/tok-ruskeho-plynu-na-zapad-plynovodem-jamal-se-zastavil-uvadi-v-nemecku-k-veci-se-vyjadril-gazprom/
https://cz24.news/tok-ruskeho-plynu-na-zapad-plynovodem-jamal-se-zastavil-uvadi-v-nemecku-k-veci-se-vyjadril-gazprom/
https://cz24.news/tok-ruskeho-plynu-na-zapad-plynovodem-jamal-se-zastavil-uvadi-v-nemecku-k-veci-se-vyjadril-gazprom/


 

Zdroj: cz.sputniknews


